unidades de igual capacidade 9 (Nove) Gbytes, formatados, espelhados, 
com tempo médio de acesso igual a 8,8 ms e rotação de 7200 RPM; 

- Controladora de Array e Array de Discos: 
Wide Ultra SCSI, com suporte para RAIO O, 1, 1+0, 3 e 5, por hardware, 
com capacidade de 18 GB cada, totalizando 108 ( Cento e Oito) Gbytes 
formatados, líquidos, com tempo médio de acesso igual a 7,5 ms, rotação 
de 10.000 RPM, "hot-swappable" e com "Hot Spare"; 

- Monitor de Vídeo: 
Policromático, com 17" dot-pitch de 0.28 mm., atendendo ás normas MPR 
11, EPA Energy Star. Seleção automática de tensão entre 100-240 VAC -

[...]

espelhados. com 

1.10. - SERVIDOR DE APLICAÇÃO TIPO RIS 
EXOI\ 

e ATRIBUTO CONFIGURAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA 
e Wide Ultra SCSI ou superior, que suporte pelo menos RAID O e 5, por hardware, 
e Controladora de Array com capacidade mínima de 18 GB cada, totalizando 108 (cento e oito) Gbytes 
e e Array de Discos formatados, líquidos, com tempo médio de acesso igual ou inferior a 9 ms, 
• rotação mínima de 10.000 RPM, "hot-swappable" e com "Hot Spair". 
e Policromático, com no mínimo 14", dot-pitch máximo de 0.28 mm., atender às

[...]

conta própria ou de outra forma permit1da: Ç·)r. iei . 

' ' . 
I ~ , 

' 

DURAÇÃO 

Artigo 3° - O prazo de duração d9. Sosi€dadit é :iniJeter'rilinado. 
r r V' ~ !' '• .. .f i ~ ~ 

CAPITAL SOCIAL 

Artigo 4° - O capital da sociedade, totalmente subscrito, é de R$ 1.450.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e cinqüenta mil reais), dividido em 1.450.000 (um milhão, quatrocentas 

e cinqüenta mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, distribuídas entre as 
quotistas da seguinte forma: 

~1. SUN MICROSYSTEMS OF CALIFORNIA INC., detém 1.305.000 (um milhão, trezentas 
e cinco mil) quotas, no valor nominal total de R$ 1.305.000,00 (um milhão, trezentos e cinco 
mil reais), das quais 1.291.828 (um milhão, duzentas e noventa e uma mil, oitocentas e vinte 
e oito) encontram-se integralizadas . 

• • • • • • t 

• t 
t 
t 

2 . SUN MICROSYSTEMS INC., detém 145.000 (cento e quarenta e cinco mil) quotas , no 
valor nominal total de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), que se encontram 
totalmente. integralizadas. 

Parágrafo Primeiro- De acordo com o artigo 2 o, "in fine", do Decreto n. 0 3. 708, de 10 de 
janeiro de 1919, a responsabilidade das quotistas é limitada à 
importância total do capital social. 

Parágrafo Segundo-

ltc 
As 13.172 (treze mil, cento e setenta e duas) quotas remanescentes 
deverão ser integralizadas até 05 de outubro de 2000, em moeda 
corrente nacional, em bens ou em créditos, pela quotista SUN 
MICROSYSTEMS OF CALIFORNIA, INC. 

• • 
~ 

~ 

~ 

• 
• 

Parágrafo Terceiro- Na proporção do número de quotas que possuírem, as

[...]

implementação de transações de empréstimo (sob Resolução No. 63 do Banco Central do 
Brasil) para financiar importação de produtos de quaisquer terceiros que não do grupo da 
Sociedade, tendo a Sociedade como importadora, cujo valor exceda o equivalente em reais a 
US$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil dólares dos Estados Unidos), por transação; 

implementação de transações de empréstimos (sob Resolução No. 63 do Banco Central do 
Brasil) para financiar importações de produtos quando o revendedor for o importàdor e a 
Sociedade for a parte interveniente, cujo valor exceda o equivalente em reais a US$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil dólares dos Estados Unidos), por transação; 

• • (viii) pagamento de qualquer despesa que não esteja descrita neste Artigo, cujo valor exceda o 
equivalente em reais a US$ 75.000,00 (setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos); • 

k='(ix) 

• • • • • • • • • • • • • • 

(x) 

(xi) 

(xii) 

reinvestimento de lucros e/ou distribuição de dividendos de outra forma que não a disposta no 
Artigo 9° abaixo; 

estabelecimento de novos negócios não relacionados aos da Sociedade;